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Bp3 ocHosa na unen 145 craB (6) n ynen 227
071 3akoHOT 3a BUCOKOTO obpazoranue (,,Ciyxben
BecHUK Ha Perydnuka Makenonuja™ 6p. 82/18 u
»Cnymben Bechuk Ha PenyGnuxka Cesepua
Maxenonuja™  Gp. 154/19), paupexropor Ha
AreHunjara 3a KBAUTET BO BUCOKOTO 00pa3oBaHue,
NoHece:

PEIMEHHUE

32 MOYETOK co padoTa cTyANCKATa NporpaMa oj
BTOP HAKJIYC HA AKATEMCKH CTYIHH -
noctaumiomeku ctyauu (60 EKTC) no ,,Hayka
34 jasuk -PomanuceTuka® Ha @uI0M0IKH
paxyarer ,baaie Koneckn® npu Yuusepsurer
»CB. Kupna n Meroauj* - Cronje

1.CooBa pelieHne ce yTepayBsa 1cKa ce HUCIOJIHETH
YCIOBUTE 3a nouerok co pabora Ha CTyAMcKara
nporpama o4 BTOP LHUKIIYC Ha aKageMCKHl CTYIHH -
noctaumnoMexu ctynuu (60 EKTC) no ,,Hayka Ha
jasuk-PomaHuctuka®  @unonowkn  Qaxynrer
w»bnaxe I(onecku™ npu Yuusepaurer ,,Cs. Kupui u
Meroauj* - Crorje

2. OBa pelleHue BIEryBa BO CHJla CO JEHOT Ha
JIOHECYBRaILE,

O6GpasznoxeHue

Ilo nobuBawe na PewieHuero 3a akpeaurauuja op.
08-363/9 on 30.01.2024 roaguHa on cTpaHa Ha
Onbopor 33 akpeauraudja Ha  BHCOKOTO
obpazosanue,Ounonowkuor gaxynrer ,braxe
Konecku™ npu VYuusepsurer ,Ce Kupun n
Meronui* ce abpartu co bapame 0Op.08-121/10 on
09.02.2024 ronuna no ArenuMja 3a KBaJMTET BO
Bucokoto obpazosanue, noy Haw 6p. 08-138/1 on
12.02.2024 ronuua, 3a yTBPAYBAHE HA YCIOBHUTE 32
Mo4YeTOK co paboTa Ha CTYAMCKAaTa NMporpaMa Of
BTOp  UMKIYC HA  AKaJEMCKH  CTYIMH -
noctaunaomeky cryauu (60 EKTC) no ,,Hayka 3a
jasuk-PomanucTuka™ na Ounomowxu dakynrter
Lbaane Konecku® npu Yuusepaurer ,,Cs. Kupun n
Meronuj - Ckonje

REPUBLIKA E MAQEDONISE SIiE VERIUT

ATEHIMJA 3A KBAJIMTET BO BACOKOTO OBPA3OBAHHUE  AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Né bazé t& nenit 145 paragrafi (6) dhe nenit
227 & Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisg™ nr. 82/18 dhe ,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Magedonisg sé Veriut® nr.
145/19), Drejtori i Agjencisé pér Cilgsi t& Arsimit t&
Larté, sjell:

AKTVENDIM

pér fillimin me puné té programit studimor té
ciklit té dyté té studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK) pér ,,Shkenca e Gjuhés
- Romanistiké)* né Fakultetin Filologjik
“Bllazhe Konevski” té Universitetit t& “Shén
Kirill i Metodij”

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jané plotésuar
kushtet pér fillim me puné t& programit studimor t&
ciklit t& dyt& t& studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK) pér ,Shkenca e Gjuhés -
Romanistiké)* né Fakultetin Filologjik “Bllazhe
Konevski” t& Universitetit t& “Shén Kirill i Metodij”.
2. Ky Aktvendim hyn né fuqi ng ditén e miratimit t&
tij.

Arsyetim

Pas marrjes s€ Aktvendimit pér akreditim nr.,
08-363/9 i datés 30.01.2024 nga ana e Bordit té
Akreditimit t& Arsimit té Larté, né Fakultetin
Filologjik “Bllazhe Konevski™ t& Universitetit té
“Shén Kirill i Metodij” i drejtohet me kérkesé nr.
08-121/10 i datés 09.02.2024, Agjencisé s& Cilésisé
sé& Arsimit t& Larté me numrin tong nr. . 08-138/1 i
datés 12.02.2024, pér pércaktimin e kushteve pér
fillimin me puné t€ programit studimor t& ciklit t&
dyte € studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK) pér ,,Shkenca e Gjuhés -
Romanistik&)® né Fakultetin Filologjik “Bllazhe
Konevski” t& Universitetit t& “Shén Kirill i
Metodij™.



PENYBJIHMKA CEBEPHA MAKEJOHHJA

Jlupexropor Ha AreHuujara 3a KBJIMTET BO
BHCOKOTO 0Opasosanue, co Peuienne Op. 08-138/2
on 23.08.2024 romuna, (opmupa Komwucnja 3a
YTBp/yBaie Ha MCIQIHETOCTA HA YCJIOBHTE 34
MOYETOK CO paﬁoTa Ha cCTyaHcKara nporpama
HaBeneHa BO TOUKA 1 Ha ora PELICHHUE.
Komucujara, na nen 03.09.2024 roauna, usspiud
yeug W wsroreu  Masewraj Gp. 08-138/3 on
10.09.2024 roamuna, kaje € HaBEIACHO JIEKA 34
cryJaicKarTra nporpama Ofl BTOp HHKIYC Ha aKageMCKkH
cryauu - nocraumiomckn crynuu (60 EKTC) no
»Hayka 3a KHIKEBHOCT H KYJATYPOIOIUKH CTYHH —
TYpPCKa KHWKEBHOCT M KYITYPONOIIKK CTYAMH™ Ha
Gunonowkn  akynrer ,bnaxe Konecku™ mnpu
Vuusepaurer ,,Cp, Kupun 1 Metoauj* - Ckonje, ce
WCHO/IHETH  YCJIOBHTE, COIMAcHO  oapendure
}"TBP}J,GHH co 3aK0HOT 3a BHUCOKOTO 06pa308aHue
(,,Cnyxben pecuuk Ha PenyGnuka Makenonunja®
6p. 82/18), VYpenbara 3a HOPMATHBHTE W
CTAHAAPAMTE 3a OCHOBalbe Ha BHCOKOOOPA30BHH
YCTAHOBH M 3a BpIUEHE BUCOKOOGPa30BHA NEjHOCT
(,,CnyxGern BecHuk Ha PemyOnuka MakegoHuja™
op. 103/10, 168/10 u 10/11).

MMajkn ro BO NpeaBHA HM3HECCHOTO, €€
OJUTYYH KAKO BO JIMCMO3UTHBOT HA OBA PEICHHE.

lpaeua noyka: [IpoTHB OBa pELICHHE,
MOKE JIa Ce 3aBe/Ie YIIPABeH Cop CO NOJAHECY Batbe
na Tyx0a 1o VYnpasHuor cyn Ha PenyGnuka
Cesepna MakenoHuja, Bo pok oa 30 nena oa igHot
Ha MpUemMoT Ha OBa peleHue.

Ebn

OnobGpun/Lejoi: Sevps

HMapabotun/Pergatiti: M:I;}a\ﬁh;mmnc Ka

Jlocraneno 1o
- BucokoobpaioeHaTa yeTaHoBa,
- Apxngata Ha AKBO.

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT

ATEHIHJIA 3A KBAJIUTET BO BHCOKOTO OBPA30BAHHE ~ AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Drejtori i Agjencisé s& Cilési t&8 Arsimit t&
Larté, me Aktvendim nr. 08-138/2 i datés
23.08.2024 formoi Komisionin pér pércaktimin e
kushteve pér fillimin me puné t& programit studimor
té shénuar né pikén 1 t& kétij Aktvendimi.

Komisioni, mé 03.09.2024 kreu inspektim
dhe pérgatiti Raportin me nr. 08-138/3 i datés
10.09.2024 né& t& cilin &shté shénuar se pér
programin studimor té ciklit t& dyté té studimeve
akademike - studime pasdiplomike (60 SETK) pér
»~Shkenca e Gjuh&s - Romanistik&)“ né Fakultetin
Filologjik “Bllazhe Konevski” t& Universitetit té
“Shén Kirill i Metodij”, jané pérmbushur kushtet, né
pérputhje me dispozitat e pércaktuara e né pérputhje
me Ligjin pér arsimin e lartg (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s€¢ Magedonisé™ nr. 82/18), Dekretin pér
normat dhe standardet pér themelimin e
institucioneve t& arsimit (& lart€ si dhe pér realizimin
e veprimtaris€ s& arsimit t& larté (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s&¢ Magedonisg®, nr. 103/10, 168/10 dhe
10/11).

Duke marré parasysh até gé u theksua, u
vendos si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Kundér kétij Aktvendimi,
mund t& inicohet kontekst administrativ, me
parashtrimin e ankesgs deri te Gjykata
Administrative e Republikés s&é Maqgedonisé sé
Veriut, ng afat prej 30 ditéve nga dita e pranimit t&
kétij Aktvendimi.

Hupexrop/Drejtor

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit & lartg;
- Arkivi i ACAL.,



